,, Privilégium Regis Bele IV. de anno miilesimo ducen-
tesimo quinquagesimo qninto editum inter alia declarans, qua-
liter questione inter Canonicos Ecclesie Vesprimiensis ex una, 
ac universos sacerdotes Vesprimiensis Diocesis partibus ex 
altéra super congrua portioné ipsorum sacerdotum et rebus aliis 
orta ac diutius agitata, Rex ipse babito Prelatorum , Princi-
pum et Consiliariorum tractatu et consilio diligenti, et spe-
cialiter Zlandi tunc Episcopi Vesprimiensis presentis, accep-
tantibus et approbantibus partibus utrisque taliter ordinasset, 
quod medietas quarte decimarum pariter ad sacerdotes per-
tineret ; medietas vero ad Canonicos Ecclesie Cathedralis, 
assumendo idem Rex pro bono pacis partém observantem 
supra dictorum huiusmodi contra alteram partém illaobservare 
nolentem in suo iure conservare." 

Sed licet literae hae tam per Regem Sigismundum anno 
1423.. et per ipsum Regem Mathiam confirmatae fuerint, ta-
men per iudicium pro diiudicanda kac causa, praesidente 
Petro Archiepiscopo Colocensis et Bachiensis Ecclesiarum 
eanonice unitarum, delegatum pro falsis et omni vigore ca-
rentibus declarate sunt. 

(Az egyházi értekezések 1824-ki folyam I. r. 166. 1. után. Ciech.) 

no. 
IV. Sándor pápa mtger'ósiti az Örsi kolostornak a szent üdvö-

zítő templomanak birtokát. 1255. 

Alexander Episeopus etc. dilectis filiis . . . Priori et 
Conventui Monasterii Sancti Salvalorisde Urs Ordiuis Sancti 
Augustini, Colocensis Diocesis, salutem etc. Cum a nobis pe-
titur etc. Cum itaque sicut ex parte vestra fűit propositum co 
ram nobis, venerabilis fráter noster . . . Strigoniensis, tunc 
Colocensis Archiepiscopus, Ecclesiam Sancti Salvatoris Co-
locensis Diocesis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis vo-
bis, prout spectabat ad eum, pia et provida liberalitate du-
xerit conferendam: nos vestris supplicationibus inclinati, quod 
super hoc ab eodem Archiepiscopo provide factum est, ra-
tum et gratum habentes, id auctoritate Apostolica confirma-
nus etc. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dátum Anagnie 
nonis Octobris (Pontificatus nostri). Anno I. 

(IV. Sándor pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 234. 1.) 

1 7 1 . 

IV. Béla király kiküldött bírái a szent királynak Karcsa hely-
ségben lakó több jobbágy fiainak személyes szabadságáról Ítél-

nek. 1255. 

RolandusPalatinus et Comes Posoniensis, Vincentius Dei 
gracia Episcopus Nitrieusis omnibus presentes literas inspec-
turis salutem in omnium Salvatore. Ad universorum noticiam 
barum serie volumus pervenire, quod cum ex speciali man-
dato domini Bele illustris Regis Hungarie super iudicandis 
terris castri Posoniensis, et revocandis castrensibus ab eodem 

castro dispersis judices constituti fuissemus inter cetera Nico-
laus filius Opuz, Bolch filius Mathie, Audreas filius Farcasii ac 
alii jobagiones castri Posoniensis Thomam filium Ombud, Gu-
than, Hejdur, Condram, Demen, Zoyzlaum et Tbomam filium 
Miivan ac Heydur, filios jobagionum Sancti Regis de villa 
Karcba in nostra convenerunt presencia, et proponebant: Quod 
cum dominus Rex tempore revocacionis perpetuitatum omnia 
jura et statum castri Posoniensis ordinasset persorialiter et 
renovasset, nomina omnium jobagionum ac aliorum cujuscun-
que condicionis bominum ad id castrum pertinencium in teno-
rem regestri Regalis concludendo, iidem homines de Karcha 
remansissent exclusi a regestro. Ad bee nominati homines 
respondebant, quod licet uomina ipsorum regestrum Regale 
non contineret, tamen a prima origine ipsorum semper fuis-
sent et essent veri filii jobagionum Sancti Regis. Ad hoc et 
quod sine strepitu judiciali libertás ipsorum non gravetur in 
aliquo, literas domini Regis patentes nobis exhibuerunt sub 
hac forma : 

Nos B. Dei gracia Rex Hungarie significamus universis 
presens seriptum inspecturis, quod accedentes ad presenciam 
nosíram Thomas et Deman filii Ombud, Gutha filius Andree, 
Zoyzlo filius Vega, et Thomas filius Miivan de villa Karcha, 
qui se filios jobagionum Saucti Regis asserebant, sua nobia 
insinuaeione demostraruut, ut cum quidam inimici ipsorum 
de Posoniensi Comitatu super statu libertatis ipsorum eos ve-
lint impetere aggravantes, eosdem juris ordine non servato 
libertatem ipsorum sine judicii strepitu non permitteremus in 
aliquo vacillare. Et quia eorundem peticio justa fuerat et ho-
nesta, utpote couveniens equitati, de benignitate admisimus 
consueta, precipientes omnibus judicibus firmiter et districte, 
ut nullus ipsos super statu libertatis ipsorum presummat ag-
gravare, nisi prout exigit ordo juris. Dátum Posonii in octí* 
vis Apostolorum Petri et Pauli. 

Nos igitur diligeutem facientes inquisicionem oculte et 
manifeste super libertate ipsorum per omnes jobagiones ejus-
dem casri, castrenses, et nobiles ejusdem provincie constitit 
nobis, eos fuisse et esse veros filios jobagionum Sancti Re-
gis ; et in eadem libertate, qua gaudebant, eosdem stare per-
misimus in perpetuum paeifice et quieíe. Et ad ejusdem rei 
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memóriám literas presentes sigillorum nostrorum patroeinio 
eommunitas duximus eoneedendas. Dátum Posonii in octavis 
Sancti Nicolai anno Domini millesimo ducentesimo L. quinto 

(Bartal után, Comment. hist. e t ju r . publ. Hung. II. köt. függ. IV. 1. 
Czech). 

1 7 2 . 

Roland nádor bizonysága hogy a pannonhalmi apátság és az ó-
budai káptalan bizonyos, a somogymegyei tizedre vonatkozó, pe-

res kérdés tekintetében egyezkedtek. 1255. 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis omnibus 
presencium noticiam kabituris duximus significandum, quod 
cum litis questio mota fuisset coram nobis super facto deci-
marum inter Ecclesiam Sancti Martini de Pannónia ex vna 
parte, et inter Ecclesiam Beati Pctri de Buda ex altéra, et 
ipsam litem ad examen duelli iudicassemus, et tandem requi-
sito domino Rege ipsum duellum fuisset reuocatum, postmo-
dum piacúit partibus ex nostra permissione amicabiliter in-
ter se mediantibus probis viris pacifice ordinare. Cuius com-
posicionis formám dominus Abbas Sancti Martini, Ambro-
sius Lector, Petrus Decanus et magister Sixtus, Canonici Ec-
clesie Budensis coram nobis in hunc modum recitarunt: Quod 
vinitores Ecclesie Budensis in toto Comitatu Symigiensi con-
stituti de singulis mansionibus pro decimis singulas binas ca-
ponas persoluent, et de propriis cellarijs Budensis Ecclesie 
decimas legitimas et consuetas ; libere autem condicionis bo-
mines soluere debent decimas suas in prediis ipsius Ecclesie 
Budensis locati secundum consuetudinem Regni approbatam. 
Vt autem composicionis series salua semper et inconcussa 
permaneat, et in temporibus successiuis per neminem possit in 
irritum reuocari, iu testimonium et confirmacionem eiusdem 
facti litteras nostras presentes ad peticionem vtriusque partis 

sigilli nostri munimiue roboratas duximus concedendas. Dá-
tum in Vaska feria quinta post Dominicam Letare anno Do-
mini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában). 

Roland nádor ítélete a pannonhalmi apátság és annak Fen hely-
ségben lakó udvamokai közt. 1255. 

Nos Rolandus Palatínus et Comes Posoniensis omnibus 
presentes litteras inspecturis duximus significandum ; quod 
cum Ecclesia Sancti Martini de Monté Pannonié vduornicos 
de_vj]la_£fin convenisset coram nobis, proponebat, quod ipsi 
vdüornici terram Ecclesie, quam babét in terra eiusdem ville 
metis legitimis et autenticis distinctam, possidere non per-
mitterent, et metas terre illius ausu temerario destruxissent. 
Ad quod ijdem vdüornici resistebant dicentes, quod terram 
Ecclesie dicte necquaquam vsurpare intenderent, et mete 
ille, quas ipsi destruxisse accusabantur, non fuerint legitime, 
sed per Ecclesiam violenter elevate. Partibus igitur in hec 
verba certantibus dicta Ecclesia instrumenta sua super facto 
terre illius ordine judicario confecta nobis exhibuit; videli-
cet duo paria privilegiorum Nicolai quondam Palatini, filii 
Borz; tercium Dyonisii quondam Palatini; quartum vero 
Bele Illustris Regis Hungarie, quorum privilegiorum conti-
nencias presenti scripto singillatim duximus inserendas. 

(Következik 1).Miklós nádor 1220-ki okmánya, lásd I. k. 94. sz. 
a.; 2) Ugyannak 1226-ki okmánya, 1. I. k. 130. sz. a.; 3) Dénes nádor 
1237-ki okmánya, 1. fenebb 36. sz. a.; és 4) IV. Béla király 1237-diki 
okmánya, 1. f. 25. sz. a.) 

Perlectis igitur tenoribus tot priuilegiorum et expresse 
intellectis decreuimus, vt ipsa terra in eisdem metis , quas 
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vduornici memorati destruxerant, ad ius Ecclesie antedicte 
restituatur. Sed quia dicti vduornici teraere diutissime certan-
tes prestaldum nostrum semel, secundo actercio metas terre 
illius renouare non permiserunt iuxta metas antiquas; nos 
ipsi personaliter ad terram illám accessimus pouere finem 
certamini inter Ecclesiam et vduornicos antedictos. Et 
quia constitit aspestui nostro, metas illas fore veras, quas dicti 
vduornici destruxerant; per hominem nostrum Benedictum 
filium Beeud fecimus renouari ; quosdam ex ipsis vduornicis 
de tali presumpcione in abrasione capitis eorum condemp-
nando; et reliquimus ipsam terram ad ius Ecclesie memo-
rate perpetuo possidendam secundum continenciam priuile-
giorum superius iam dictorum. Ne igitur in processu tempo-
rum sepe dicti vduornici de villa Fen sepedictam Ecclesiam 
Sancti Martini iterato possiut vei debeant super facto illius 
terre impetere, in memóriám buius facti presentes litteras si-
gillo nostro communitas duximus concedendas. Anno Domi-
nice Incaruacionis M,,CG0L°Vn. 

(A szent-mártoni főapátság levéltárában őrzött eredeti után. Ctech\ 

1 1 4 . 

Ri ldnd nádor és Vincze nyitrai , iispölc a pozsonyi várjószágok 
visszafoglalására kiküldött birák} az alperesek vádja folytán 
Tpuz Miklóstól el akarván venni Chondol jószágot, a felperes 
által elémutatott adományhvél következtében, neki itélik oda. 

1255. 

Rolandus Palatínus et Comes Posoniensis, Vincencius 
Dei gracia Episcopus Nitriensis omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Ad vniuer.-o-
rum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum ex 
speciali mandato domini Bele illustris Regis Vngarie super 

iudicandis terri castri Posoniens isiuiceds constituti fuisse-
mus, inter cetera Petrus filius Miceta (így), Bolch filius Ma-
thie, Boda filius Dionisii de Zovvor, Bereyu de Ilka et alii 
jobagiones Castri Posoniensis una cum Peth et cognatis suis 
Castrensibus de villa Chondol Nicolaum filium Tpuz in nostra 
conuenerunt presencia et propouebant; quod terram Chondol 
de iure Castri existentem detineret per indebitam occupacio 
nem. Ad quod idem Nicolaus. in quem agebatur, respondebat 
quod ipsam terram, quam Peet (így) et sui cognati ab ipso 
requirunt, non indebite, sed ex douacione domini Reg a iusta 
et legitima possedisset et possideret, et ad eiusdem d nacio-
nis confirmacionem priuilegium domini Bele illustris Regis 
Vngarie coram nobis exhibuit. In cuius tenoré satis expresse 
intelJeximus, ipsam terram iuste et legitime per memoratum 
dominum Regem collatara fuisse Nicolao memorato. Vnde nos 
douaeionem Regiampro ratoet firmohabeutes(igy), sepedictam 
terram Chondol predicto Nicolao perpetuo iure reliquimus 
sub ipsis metis, que in privilegio domini Regis continentur, 
possidendam. Et ad eiusdem rei confirmacionem litteras pre-
sentes sigiliorum nostrorum patrocinio roboratas duximus 
concedendas. Dátum Posonii in octauis Sancti Nicolai anno 
Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo quinquage-
simo quinto. 

Jegyvet. Hártyán szépen írva. A nádornak kerek pecséte fehér-
veres selymen függ, körirata és czimere már ki nem vehető. A püspök-
nek tojásdad pecséte pedig sárgazöld selymen függ, jóval kisebb a ná-
dorénál, czimere pásztorbotos püspököt ábrázol, körirata el nem olvas-
ható. — Kiadta de hibákkal Fejér Cod. Dipl. IV. k. II. r 329. 1. 

(Pozsonykáptalani országos levéltár Capea XIV. fasc. 3. Nr. 18. Knaui. 

Sinister Miklós királyi f'őtálnokmester és kiküldött bíró Ítélete 
a bakonybéli apát és a pápai udvarnokok közt. 1255. 

Nos Nicholaus Synister Magister Dapiferorum domini 
Regis, éf judex super judicandis terris vduornicorum ex 
speeiali m andato Bele Dei gracia illustrissimi Regis Wn-
garorum constitutus, significamus presentibus et futuris pre-
sentes inspecturis , quod cum vduornici de P a p a , videlicet 
Gwtben, Bytha et clericus Bartolomeus Abbatem Ecclesie de 
Beel ad nostram citassent presenciam proponentes contra eum 
quod duo molendina ipsorum, et vigintiquinque jugera terra-
rum cum particula feneti indebite occupasset et violener de-
tineret; Abbas vero predicte Ecclesie in eodem judicio literas 
Dionysij Palatini íelicis memorie et Comitis Simigiensis, nec 
non privilégium Chak Comitis de Suprun, Hohvet Comitis de 
Ferreo Castro etDemetrij Comitis de Chanad, judicum a do-
mino Rege Bela constitutorum ad restitucionem ipsorum mo-
lendinorum ét vigintiquinque jugerum terrarum cum particula 
feneti solemniter exhibuit, que ad emendacionem dicte terre 
satis evidenter protulerunt testimonia. Nos igitur juris ordine 
mediante, prout justiciam memorate Ecclesie éminere cogno-
vimus in hac parte, dicta molendina et vigintiquinque jugera 
terrarum cum particula feneti statuimus sepe dicto Abbati Ec-
clesie de Beel libere et pacifice perpetuo jure possidenda 
juxta eandem formám , sicut in literis predictorum judicum 
inspeximus contineri. Quarum terrarum prima meta incipit a 
fluvio Thapolcha exeundo juxta magnam salicem in longitu-
dine terrarum, que vulgo ketbaranna scele dicitur, a parte 
Ozorluka in longitudine unius jugeri cadit in anas scele ad 
orientem, et per eundem fluvium tendit ad meridionalem ad 
unum er, et per eundem er vádit ad metas Sancti Ladislai; 
binc autem reflectitur ad occidentalem, per indagines spina-
rum cadit ad fluvium Toplycha supra dictum, et per eundem 
Toplycba vádit inferius ad locum predictum, unde exierat; 
et ibi terminatur. Vt autem nostris gesta temporibus robur 

firmitatis obtineant, nec per eosdem vduornicos, et liberos 
udvarnicorum , vei comites eorundem vllis unquam tempori-

iDuspossit in irritum reuocari, in testimoiuum rei geste cledi-
mus presentes literas sigillo nostro roboratas. Si vero aliquis 
maliciosus hou statutum et judicium predictorum attenptare 
presumpserit, velut calumpniosus, et plus quam calumpnio-
sus condemnetuí. Dátum anno Domini millesimo CC°L° quinto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

176. 

Jakab az esztergami Jánoslovagok főnöke társainak mrgegyez-
tével Kirván lévő szölejöket Chechy szabadostól hűtlensége miatt 
elvevén Simon szolgásoknak adja két évi szolgálati díj fejében. 

1255. 

Nos fráter J(acobus) Divina misericordia Magister Hos-
pitalis Domus Sancti Stepbani Eegis de Strigonio et Conuen-
tus eiusdem significamus omnibus Cbristi fidelibus tam pre-
sentibus, quam futuris noticiam presencium habituris, quod 
vineam Alberti sitam in Kiruaiuxta vineam Marcelli Comitis, 
que iure nos contingit, quam Chechy libertino Ecclesie no-
stre commiseramus propter multiplicem infidelitatem ipsius 
ab eodem auferendo, pari uoluntate ac communi consilio 
commisimus, dedimus, contulimus et confirmauimus Symeoni 
fideli seruienti nostro pro stipendio sui fidelis seruicij nobis 
cxibiti (így) duorum annorum, propter exigenciam aliarum 
rerum nostre Ecclesie usque in filios filiorum perpetuo pos-
sidendam. Ne ergo talis commissio imposterum per quempiam 
fratrum seu nostrorum successorum aliquatenus possit in ir-
ritum reuocari, presentes concessimus litteras sigilli nostri 
munimine roboratas. Anno Dominice Incarnacionis M°CC°L° 
quinto. 

Jegyzet. Kis hártyaezeleten apró szép Írással. A pecséttöredék 
vereseárga selymen függ. 
(Pozsonykáptalaní országos levéltár Capsa XIV. fasc. 17. Nro. 

Knauz.) 
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IV. Béla király törvénykezési kiegyenlítés alapján megerősíti a 
bakonybéli apátságot Endréd föld birtokában. 1256. 

Bela Dei gratia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Curaanieque Rex omnibus Christi 
fidclibus tam presentibus quam futuris presentem paginam in-
specturis salutem in omnium Saluatore. Justis petencium de-
sideriis Principis animum inclinari ordo iuris et vigor exigit 
equitatis, dummodo quod petitur, iusticie non obuiet, nec iuri 
preiudicet alieno. Proinde ad vniuersorum noticiam volumus 
peruenire, quod fidelis noster Jacobus Abbas de Beel ad no 
Btram accedendo presenciam super facto terre Endreed ex-
istentis iuxia villám Beche, super qua inter ipsum et Comitem 
Dyonisium questio orta fuerat, exhibuit nobis litteras Vespri-
miensis Capituli hunc tenorem continentes : 

Excellentissimo Domino B. Dei gracia Illustri Regi 
Hungarie Capitulum Vesprimiensis Ecclesie oraciones in Do-
mino debitas et deuotas. Litteras Exeellencie vestre recepi-
mus mandatum ac preceptum vestrum continentes sub hac 
forma: 

In duello, quod inter Abbatem de Beel ex vna parte, et 
Dyonisium Comitem filium Beche super terra Endréd habeba-
tur ex altéra, per fideles nostros B. Comitem Musuniensem 
et N. Magistruin Dapiferorum partibus consencientibus tali-
ter extitit ordinatum : Vt idem Abbas cum vuo ofticiali suo 
quinto die post octauas Beati Michaelis in Ecclesia Sancti 
Johannis de Polyan presta'-e debeat sacramentum, vt quamcun 
que de illa terra , quam Abbas cum dicto Comite Dyonisio 
nomine terre Monasterii sui reambularet, prestando sacra-
mentum Monasterii sui asseruerit, ipsa terra cederet Mo-
nasterio pacifice et quiete. Vnde nobis per vestras litteras 
precepistis , vt cum prestaldo ipsius Abbatis vnum ex nobis 
mitteremus, qui secundum formám prescriptam reciperet sa-
cramentum ; quo recepto in ea parte ipsius terre, que Mona-

sterio cederet, mete deberent eleuari; et quicquid coram nostro 
homine actum fiere t , metas videlicet et qualitatem terre Mo-
nasterio cedentis ; vobis fideliter rescriberemus. 

Nos autem precepto vestro obtemperantes, Scegam sa-
cerdotem nostrum de Mestyr transmisimus fidedignnm, qui ad 
nos rediens retulit viua voce : Quod cum ipse pro exequendo 
nostro mandato vna cum prestaldo pro iuramento recipiendo 
acccssisset, Dyonisius Comes antedictus jpsum Abbatem iu-
rare non permisit, sed terram Ecclesie de Beel eidem Ab-
bati absque iuramento restituit perpetualiter possidendam. 
Terra autem prememorata Monasterii Beel in villa Endréd 
sita, quam Abbas ab ipso Dyonisio recuperauit in lite his 
metis distinguitur. Incipit enim ab occidentali parte iuxta 
viam publicam, que procedit ad Apacchafalua, vbi est vna 
meta; exinde modicum vergit ad aquilonem ad ilicem, supra 
quam meta est vallata; deinde protenditur ad partém orien-
talem ad aliam ilicem similiter supra cumulatam; exinde 
protenditur ad terciam ilicem eodem modo metis cumulatam; 
inde descendit ad aliam metam, que est in diuisione duarnm 
viarum, que vulgo dicitur crystut; deinde tendit ad arborem 
pyri, supra quam est meta cumulata; deinde tendit ad viam 
de Beche que veuit, et est ibi meta angularis, vbi sunt qua-
tuor mete ; et de his metis per eandem viam descendit ad 
plagam meridionalem, vbi via deciinat ad partém orientalem 
vbi meta dirigitur ad dexteram partém, et est in arbustis ; 
deinde prope ad caput fontis est meta; et exinde tercia 
meta est per directum cumulata super magnam arborem pyri 
deinde ad caput feneti est vna meta; item in capite alterius 
feneti, vbi sunt salices, est meta; deinde secus eundem 
fontem descendit ad metam angularem, vbi sunt quatuor mete 
inde autem diuertitur ad partém occidentalem, et per longi-
tudinem vnius iugeris est meta; deinde iuxta fenetum ad 
nemus tendens, in nemore subtus ilicem est una meta cu-
mulata ; deinde transit per nemus (et) fenetum ad syluam 
Onth de genere Leurenta, vbi iuxta quandam populum est meta 
subtus ilicem ; et exinde vergit versus aquilonem secus ean-
dem siluam eundo per fenetum et per nemus ad metam; que est 
iuxta viam, que via dirigitur ad domum dicti Onth; dicta autem 
meta transiens viam antedictam vádit ad angulum silue,. ubi 

est meta cumulata ad resecatam ilicem; deinde tendit ad ili-
cem, que est secus viam publicam prenominatam, et per ean-
dem viam eundo ad partém occidentalem reuertitur ad pre-
dictumlocum, vbimete dicte terre terminantur. Prestaldus au-
tem huius cause est Demetrius Comes filius Endre, qui pro se 
misit quendam pertinentem suum nomine Mauricium. 

Vnde idem Abbas supplicauit nobis, vt eandem terram 
Endréd, que sibi iustificata extitit, nostro dignaremur priui-
legio confirmare. Nos igitur ipsius peticionem iustam atten-
dentes in hac parte secundum continenciam litterarum Capi-
tuli Vesprimiensis ipsam terram eidem Monasterio de Beel 
auctoritate presencium confirmamus. In cuius rei testimonium 
et perpetuam firmitatem presentes litteras concessimus dup-
licis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus Be-
nedicti et fidelis nostri magistri Smaragdi Albensis Prepositi 
aule nostre Vice-Cancellarii, anno Domini M°CC°L° sexto, 
quinto decimo kalendas Marcii, Regni autem nostri anno vi-
gesimo primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

&2A? 

IV. Béla király a pannonhalmi apátság s a Hegymagasban és 
Ketziben lakó királyi udvarnokok közti határok igazítása iránt 

intézkedik. 1256. 

Bela Dei gracia Hungarie,. Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie,.Gallicie^Lodomerie; Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui 
est 8alus omnium. Regum est proprium facere iusticiam et 
inuigilare remediis subiectorum. Cum enim eos in pace con-
seruamus, cum eorum scandala remouemus, nos in ipsorum 
quiete quiescimus et fouemur. Proinde ad vniuersorum noticiaiu 
harum serie litterarum volumus peruenire, quod cum grauia 

inter Abbatem Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié et vd-
uornicos.nostrtfs de Hygmogos et vduornicos de Kezv super 
terris questio esset orta; asserebat enim Abbas predictus, 
quod prefati vduornici de Hygmogos auctoritate propria no-
vas metas super terris, quas communiter cum Abbate iam 
dicto tenebant, et vduornici de Kezv destructis metis vete-
ribus nouas metas erexissent in ipsius preiudicium et graua-
men. Nos ex nostri regiminis officio, vt omnis inter ipsos so-
piretur matéria questionis, magistrum Smaragdum Electum 
Albensem aule nostre Vice Cancellarium dilectum et fidelem 
nostrum transmisimus, vt inspiceret dictas terras, super qui-
bus inter ipsos contencio vertebatur, et ipsorum controuer-
siam termiuaret preuia racione. Qui ad nos reuersus retulit, 
quod vicinis et commetaneis convocatis, et inquisita ab eis-
dem diligencius veritate terram prenominati Abbatis a terris 
vduornicorum nostrorum superius iam dictorum certis metis 
aliter distinxisset. Prima meta incipit a Feredeuzyg iuxta 
patum Egrng a parte m eridionali, et vádit vsque longitudi-
nem unius iugeris versus montem Hygmogos, et ibi sunt 
due mete terree, vna vduornicorum a parte occidentali, 
altéra Abbatis Sancti Martini a parte dextra orientali; 
inde protenditur ad arborem nucis, iuxta quam sunt due 
mete terree, vna vduornicorum a parte sinistra occidentali, 
altéra Abbatis a parte dextra orientali; inde vádit ad aliam 
arborem nucis, iuxta quam sunt eciam due mete terree, 
vna meta circumdat ipsam arborem nucis, alia meta terrea 
est iuxta ipsam arborem nucis a parte sinistra orientali; 
inde vádit ad magnam viam, iuxta quam sunt due mete 
terree; et exinde pertransiens viam ascendit ad vnum 
monticulum, qui berch nominatur, super quo sunt due mete 
terree, vna vduornicorum a parte sinistra occidentali, 
altéra Abbatis a parte dextra orientali; deinde descen-
dit ad quandam vallem , vbi sunt due mete terree; deinde 
ascendit ad vnum berch, qui vulgo Eregeteubig vocatur, super 
quo sunt due mete terree ; deinde protenditur ad quandam 
pyrum, quam circumdat meta terrea, et alia meta terrea est 
iuxta ipsam pyrum ; inde directe protenditur ad vnum berch , 
qai vulgo Humurozou dicitur, et ibi sunt due mete terree, vna 
vduornicorum a parte sinistra occidentali, altéra A b b a t i s a 

parte orientali 5 deinde vádit ad vallem Humurozou, et ibi 
similiter sunt due mete terree; deinde ascendendo transit 
quandam paruam viam, vbi sunt due mete terree5 deinde 
ascendit ad Keuzyg in montem Hygmogos, et ibi sunt due 
mete terree; inde ascendit ad montem, qui vocatur Kuzepte-
teu, et ibi inter duos monticulos sunt due mete terree, vna 
vduornicorum a parte sinistra occidentali, altéra Abbatis 
a parte dextra orientali; abhinc vero mons Higmogos 
vduornicis et Abbati predicto, Capitulo Vesprimiensi et 
castrensibus de Zala in commune remanet, sicut hac-
tenus tenuerant. A parte vero septemtrionali sunt due mete 
terree antique in valle Paprad , que distinguunt terram ville 
Taplucba a terra Abbatis Sancti Martini; inde descendit ad 
vnum berch, qui vulgo dicitur Humucteteu ad partém orien-
talem, et ibi suut due mete antique, vna vduornicorum de 
Kezv a parte septemtrionali, altéra Abbatis Sancti Martini 
a parte meridionali; inde descendit ad magnam viam, que 
venit a Tboplucba et vádit ad villám Apáti, vbi eciam erant 
due mete antique, quas innouauerant vduornici; deinde pro-
tenditur et vádit ad pratum Egrug ad partém orientalem, vbi 
erant due mete antique, quas destruxerant vduornici, et de 
nouo sunt innouate ; deinde deciinat ad meridiem iuxta idem 
pratum , vbi sunt due noue mete in fine terre arabilis, vna 
vduornicorum iuxta pratum Egrug a parte orientali, altéra 
Abbatis in fine terre arabilis a parte occidentali; inde vá-
dit iuxta dictum pratum, vbi sunt due mete noue in fine 
terre arabilis; et exinde intrat pratum Egrug ad partém 
orientalem, vbi sunt due mete noue super antiquis trun-
cis; deinde vádit ad magnam aquam Egrug, iuxta quam 
sunt due noue mete , que aqua distinguit terram Abba. 
is a terra vduornicorum memoratorum. Nec hoc omitti-
mns, quod ab illis duabus metis in antea, que sunt iuxta 
aqnam Egrug, nec populi Abbatis poterint transire ad terram 
vduornicorum, nec vduornici poterint venire ad terram Abba-
tis antedicti. Et sic terra Abbatis memorati a terra vduorni-
corum de Kezeu separatur. Nec boc pretermittimus, quod ter-
ra rum limitacio siue limitacio facta est inter vduornicos no-
Btros et Abbatem sepius nominatum sine preiudicio aliorum, 
qui in dicta ter ra , que cessit Abbati dinoscuntur aliquod ius 

habere. Vt igitur hec premissa semper salua et inconcussa 
permaneant, ad instanciam dieti Abbatis litteras nostras de-
dimus duplicis sigilli nostri munimiue roboratas. Dátum per 
manus magiatri Smaragdi Eíecti Albensis aule nostre Vice-
Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini M' CC°L0VI° 
octauo Idus Maii, Regni autem nostri anno XX0 primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

1 3 9 . 

IV. Béla Bazin földet Kozma és Achilles grófoknak adomá-
nyozza a tatárok és osztrákok elleni hü szolgálataikért. 1256. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie , Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodonierie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium Sal-
uatore. Etsi Celsitudo Regia quibuslibet suis subditis manus 
consueuerit porrigere largitatis; magis tamen illos tene-
tur gratuitis prosequi donatiuis (így), de quorum meritis, 
fidelitate ac seruieijs Regi et Regno constitit. Proinde ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
Quod cum post recessum Tartarorum pro reuocandis juribus 
Castri indebite occupatis per totum Regnum nostrum diuer-
sos judices misissemus; inter cetera Cosmas et Achilleus Co-
mites fideles nostri uobis instantissime supplicarünt, vt ter 
ram Bozin, que Castri fu(it Poson)iensis, eisdem dimittere 
nostroque dignaremur priuilegio confirmare. Seruieijs itaque 
ipsorum eximijs ad nostram memóriám reuocatis ; videlieet, 
quod cum in Sayow contra Tartaros conflictum habuissemus, 
eisdem se pugne viriliter obponentibus, sunt grauiter wlne-
rati, et fráter ipsorum extitit interemptus pro fidelitate Regno 
debita et Corone. Cum eciam in partibus maritimis mancre-
mus, contra ducem Austrie, nostrum inimicum capitalem , il-
lesum et indempne Regni nostri confinium seruauerunt, vbi 
prefatus Cosmas Comes pro fidelitate nobis impensa, receptis 
duodecim w'neribus fuerat captiuatus; quo iu captivitate 

existente Comes Achilleus illesum nostrum confinium conser-
uauit. Et cum de maritimis redeuntes, prefato Cosma Comite 
in captiuitate existente contia Ducem Austrie exercitum 
mouissemus, idem Achilleus Eegnum Austrie vsque Vyen-
nam a Posonio pro fidelitate nobis debita deuas tauit. Hec 
igitur et alia ipsorum seruicia recolentes, que longum esset 
per singula enarrare, dictam terram Bozin ipsis Cosme et 
Achilleo Comitibus et heredibus ipsorum heredumque sno-
rum successoribus dimisimus perpetuo pacifice possiden-
dam , sicut páter ipsorum dinoscitur tenuissse. Mete autem 
eiusdem terre, sicut per litteras venerabilis patris Win-
cencij Episcopi Nitriensis, cuius inquisicioni qualitatem 
et quantitatem ac metas eiusdem commiseramus, nobis con-
stitit, taliter distinguuntur: Prima meta incipit a parte meri-
dionali, ubi est caput riuuli, Balase vocati; inde tendit ad 
fluuium Hilinuk vocatum; tansito autem Hilinuk procedit ad 
quandam viam, que diuidit terram ville Nyr castrensium Castrí 
Posoniensis, de qua progreditur ad fluuium Biztrich, et ibi sunt 
commetanei a parte occidentali filij Comitis Bacha jobagiones 
Castri Posoniensis; per ipsum vero Biztrich vádit superius us-
que ad locum, vbi diuiduntur in duas partes, per sinistram 
vero partém vádit superius vsque ad caput dicti riuuli Biz-
trich, et ibi tenet metam cum villa hospituni Castri Posonien-
sis nomine Jablam ; transiens autem viam ville Jablam, veuit 
ad viam Myzle, vbi contiguatur ville nominate ; inde reclinat 
versus septemtriouem tendendo paruum superius per quan-
dam viam venit ad metam ligneam, de qua descendit ad ca-
put riuuli Luchnuch nomine, et est conterminalis cum villa 
Chukaria filiorum Chukar jobagionis Castri Posoniensis , a 
parte orientali, et iuxta terram filiorum Chukar vádit ad villám 
Modur, vbi sunt homines, qui dicto Castro quinque pondéra 
soluere tenentur; et inter ipsas villás sunt multe mete vete-
res et antique, et dicta terra Modur eidem terre Bozin in mo-
dico contiguatur; inde vero peruenit ad metam ville Chanuk 
jobagionis Castri Posoniensis, de qua progrediens versus me-
ridiem vádit per metas multas et antiquas vsque ad villám 
Susullan, vbi sunt eciam jobagiones predicti Castri; inde 
progrediens vádit ad nemus, vbi est meta sub arbore ilicis; 
transito autem nemore veuit ad quandam viam, iuxta quam